
quinta-feira, 27 de junho de 2013 Diário Ofi cial Empresarial São Paulo, 123 (119) – 47

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0144131061 - OBJETO: Fornecimento de equipamentos 
de proteção individual, EPI’s – (oc00815) e lente filtro retangular (oc00816). - ADJU-
DICADAS: oc00815: RUBICOM PRODUTOS ELETRO-MECÂNICOS METROFERRO-
VIÁRIOS LTDA - ME, item 1, R$ 9.777,60; BT DISTRIBUIDORA DE EPI E MRO LTDA 
–EPP, itens 2, 3, 5 e 6, R$ 4.454,50; EDUAR COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SOLDA 
LTDA, item 4, R$ 588,00; SAFETY WORKER UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO LTDA – EPP, item 9, R$ 5.021,06 – Base: Abril/13. O objeto da oc00816 
foi homologado conforme publicação no D.O.E. de 04/05/13, Caderno Empresarial. 
O item 8 da oc00815 será tratado oportunamente. O itens 7 e 10 foram fracassados.

EDITAL DE RETI- RATIFICAÇÃO

COMUNICADO
O Diretor Presidente da Companhia Paulista de Trens Metropolitanos – CPTM, 
no uso de suas atribuições legais, torna pública a reti- ratificação do Edital de 
Abertura de Inscrições, Concurso Público EDITAL 002/2013, conforme segue:
2. DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO E INFORMAÇÕES CORRELATAS:
2.1 Os pré-requisitos, atribuições, horários, e demais informações pertinentes 
ao exercício dos cargos deste Concurso, estão detalhadas a seguir:
2.1.1 Idade Mínima: 18 anos.
•Onde se lê:
QUADRO 2

CÓDIGO 

DE OPÇÃO
CARGO

PRÉ-REQUISITOS/ ESCOLARIDADE/ 

QUALIFICAÇÃO/IDADE
SALÁRIO

JORNADA DE 

TRABALHO

102 ANALISTA DE 
LICITAÇÕES JR.

• Graduação Superior Completa em Admi-
nistração de Empresas ou Economia;

Inicial R$ 4.375,32 e 
Efetivação R$ 4.528,45

40 horas semanais
(horário comercial)

• Especialização em Materiais e/ou 
Produção, com a devida comprovação de 
conclusão de curso.
• Registro Profissional no CRA/CORECON, 
com inscrição regular

•Leia-se:

CÓDIGO 

DE OPÇÃO
CARGO

PRÉ-REQUISITOS/ ESCOLARIDADE/ 

QUALIFICAÇÃO/IDADE
SALÁRIO

JORNADA DE 

TRABALHO

102 ANALISTA DE 
LICITAÇÕES JR

• Graduação Superior Completa em Ad-
ministração de Empresas ou Economia; Inicial R$ 4.375,32 e 

Efetivação R$ 4.528,45
40 horas semanais
(horário comercial)• Registro Profissional no CRA/CORECON, 

com inscrição regular.

Original assinado por
Mário Manuel Seabra Rodrigues Bandeira
Diretor Presidente

CESP - Companhia Energética
de São Paulo

Companhia Aberta - CNPJ 60.933.603/0001-78

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Dispensa de Licitação nº ASC/GRG/7014/2013 à empresa APROMEP – Associa-
ção Pró-Menor de Primavera
Departamento de Suprimentos pec 1396

METRÔ - Companhia do Metropolitano de 
São Paulo

CNPJ 62.070.362/0001-06

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO, ADJUDICAÇÃO 

E EXTRATO DE CONTRATO
Processo 4299821303-Ad.07-CONSÓRCIO BÁSICO L15-Prorrogar o prazo de vi-
gência e de execução contratual – Prazo: 04/01/2014-Data Ass: 26/06/13

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO, ADJUDICAÇÃO 

E EXTRATO DE CONTRATO
Processo 4036227701-Ad.02-BWMS SOLUÇÕES MÓVEIS EM INFORMÁTICA 
LTDA-Prorrogar o prazo de vigência e execução contratual, suplementar o valor 
total do contrato, consignar a negociação havida com a Contratada resultou em 
desconto de 1,92% sobre os valores unitários da Planilha de Serviços e Preços-
Anexo I do CN, Registrar que não haverá aplicação de reajuste contratual no 
período de 01/06/13 à 01/06/14 e incluir a Planilha de Serviços e Preços Anexo IB 
ao CN-Prazo: 25/06/2014-Valor: R$ 637.500,00-Base: 01/06/12-Modalidade: Pre-
gão Eletrônico-Data Ass: 24/06/13

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO, ADJUDICAÇÃO 

E EXTRATO DE CONTRATOS
Processo 4170221301-CONSÓRCIO TIDP LINHA 17 – OURO-Execução de obras 
civis, contemplando obra bruta, acabamento, comunicação visual, hidráulica 
e paisagismo das estações Congonhas, Jardim Aeroporto, Brooklin Paulista, 
Vereador José Diniz, Água Espraiada, Vila Cordeiro, Chucri Zaidan, Morumbi/
CPTM da Linha 17 – Ouro da Cia. do Metrô: Lote 01 – Execução das obras ci-
vis, contemplando obra bruta, acabamento, comunicação visual, hidráulica e 
paisagismo das estações Congonhas, Jardim Aeroporto, Brooklin Paulista e 
Vereador José Diniz-Valor: R$ 182.038.896,67-Base: 01/04/13-Prazo: 28 meses-
Reajuste: Pl. Real, SMN, DE 48.326/03 – Fórmula paramétrica-Data Ass: 24/06/13

AVISO (FASE DE HABILITAÇÃO)
CONCORRÊNCIA Nº 42291282 – RETIRRATIFICAÇÃO - CONCESSÃO DE USO DE 
LOJA, LOCALIZADA NA ESTAÇÃO CONSOLAÇÃO, MEZANINO, PARA EXPLO-
RAÇÃO COMERCIAL DE PRODUTOS QUE SE REFIRAM A ÍCONES ARQUITETÔ-
NICOS E ARTISTICOS DA CIDADE DE SÃO PAULO, A CLUBES DE FUTEBOL E 
OUTRAS MODALIDADES ESPORTIVAS, ÀS SELEÇÕES BRASILEIRAS E À MAR-
CA METRÔ, MEDIANTE. A COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO 
– METRÔ comunica que, tendo por base os documentos apresentados para a 
licitação acima, concluiu pela inabilitação da empresa MAGMA COMERCIAL 
LTDA. - ME. O processo administrativo encontra-se franqueado para vistas, a 
partir desta data, na Rua Boa Vista, 175 - 3º Andar - São Paulo, Capital.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 51623176.FORNECIMENTO DE INSERTO, LIMA E MA-
CHO MANUAL.OC Nº 373301370932013OC00650.OC Nº 373301370932013OC00651. 
CLASSE Nº 5110. O Edital completo encontra-se disponível nos sítios, www.bec.
sp.gov.br, www.e-negociospublicos.com.br e www.metro.sp.gov.br, a partir do dia 
28/06/2013 . As sessões públicas de processamento do PREGÃO ELETRÔNICO se-
rão realizadas no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, nos dias às 15/07/2013 
às 09h00 e no dia 16/07/2013 às 09h00, respectivamente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54093176- FORNECIMENTO DE PNEU, CÂMARA DE 
AR E PROTETOR. OC nº 373301370932013OC00411. CLASSE nº 2610. O Edital 
completo encontra-se disponível nos sítios, www.bec.sp.gov.br, www.e-nego-
ciospublicos.com.br e www.metro.sp.gov.br, a partir do dia 28/06/2013 A sessão 
pública do Pregão será realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, no 
dia 15/07/2013, às 09:00

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 54333376.FORNECIMENTO DE DETETOR DE GÁS.OC 
Nº 373301370932013OC00645.CLASSE Nº 6686.O Edital completo encontra-se dis-
ponível nos sítios, www.bec.sp.gov.br, www.e-negociospublicos.com.br e www.
metro.sp.gov.br, a partir do dia 28/06/2013 . A sessão pública do Pregão será re-
alizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, no dia 15/07/2013, às 09h00.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 103101100912013OC00266
Pregão Eletrônico IPT nº 063/13 – Processo IPT nº 857/13 – Contratação de pes-
soa jurídica para a prestação de serviços técnicos, que darão suporte ao Labora-
tório de Processos Químicos e Tecnologia de Partículas, do Núcleo de Bionano-
manufatura, do IPT. Início do recebimento das propostas 28/06/13. Abertura da 
Sessão Pública: 17/07/13 às 09:00 h, no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br 
ou www.bec.fazenda.sp.gov.br. O Edital está disponível na internet, nos “sites” 
www.ipt.br, www.e-negociospublicos.com.br, www.bec.sp.gov.br e www.bec.
fazenda.sp.gov.br.
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do telefone: (11) 3767-
4621 – Departamento de Licitações.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 103101100912013OC00267
Pregão Eletrônico IPT nº 064/13 – Processo IPT nº 858/13 – Contratação de pes-
soa jurídica para a prestação de serviços técnicos, que darão suporte ao Labo-
ratório de Processos Químicos e Tecnologia de Partículas, do Núcleo de Biona-
nomanufatura, do IPT, no âmbito do projeto EMBRAPII. Início do recebimento 
das propostas 28/06/13. Abertura da Sessão Pública: 17/07/13 às 14:00 h, no en-
dereço eletrônico www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br. O Edital 
está disponível na internet, nos “sites” www.ipt.br, www.e-negociospublicos.
com.br, www.bec.sp.gov.br e www.bec.fazenda.sp.gov.br.
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do telefone: (11) 3767-
4621 – Departamento de Licitações.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 103101100912013OC00268
Pregão Eletrônico IPT nº 060/13 – Processo IPT nº 876/13 – Contratação de pes-
soa jurídica para a prestação de serviços técnicos, que darão suporte ao Centro 
de Tecnologia de Recursos Florestais, do IPT. Início do recebimento das pro-
postas 28/06/13. Abertura da Sessão Pública: 16/07/13 às 14:00 h, no endereço 
eletrônico www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br. O Edital está dis-
ponível na internet, nos “sites” www.ipt.br, www.e-negociospublicos.com.br, 
www.bec.sp.gov.br e www.bec.fazenda.sp.gov.br.
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do telefone: (11) 3767-
4621 – Departamento de Licitações.

CETESB - Companhia Ambiental do
Estado de São Paulo

CNPJ 43.776.491/0001-70

EXTRATO DE ADITAMENTO
CONTRATO: 028691; PROCESSO: 8/2009/302; CONTRATADO: COMÉRCIO EREC-
TA LTDA; OBJETO: Acréscimo de prazo; ASSINATURA: 10/06/2013.; FUNDA-
MENTO LEGAL: De acordo com o Artigo 57, inc. II da redação em vigor da Lei 
Federal n° 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO N° 1/2013/304
PROCESSO: 1/2013/304; OBJETO: Serviços de reforma e de adequação dos la-
boratórios do Setor de Química Orgânica – ELAQ, localizados no pavimento tér-
reo dos prédios 3 e 4 da sede da CETESB, Av. Prof. Frederico Hermann Júnior, 
345 – Alto de Pinheiros – SP, conforme Especificação Técnica 006/AAEE/2013 e 
seus anexos.
CONTRATO: 046046; EMPRESA DETENTORA: SALLES ENGENHARIA E CONS-
TRUÇÕES LTDA; VALOR: R$ 418.500,00; ASSINATURA: 25/06/2013; VIGÊNCIA: 
180 (cento e oitenta) dias.

EXTRATO DE CONTRATO N° 22/2013/308
PROCESSO: 22/2013/308; OBJETO: Contratação de serviços técnicos especiali-
zados para a elaboração de projetos executivos visando à adequação elétrica e 
instalação de sistemas de ar condicionado para ás Agências Ambientais de Jun-
diai e Sorocaba da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo – CETESB, 
conforme especificação técnica 019/AAEE/13, Anexo “3” do Edital.
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS: 046172; EMPRESA DETENTORA: QUA-
LIENG – QUALIDADE E ENGENHARIA LTDA - EPP; VALOR: R$ 22.600,00; ASSI-
NATURA: 19/06/2013; VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.

CPTM - Companhia Paulista de 
Trens Metropolitanos

CNPJ 71.832.679/0001-23

AVISO
Termo de Permissão de Uso TPU_DO/015/2013 - processo: 006/DPAT/2013 - 
data: 13/06/2013 - prazo: indeterminado - valor: R$ 3.962,33 (três mil novecentos 
e sessenta e dois reais, e trinta e três centavos), data base maio de 2013 - per-
missionária: SABESP - COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO 
DE SÃO PAULO - objeto: utilização, de uma área localizada entre as estações 
Franco da Rocha e Baltazar Fidelis, da Linha 7 - Rubi, ocupando 56m de exten-
são sob a faixa territorial da PERMITENTE, destinada à implantação de travessia 
sob a ferrovia – Coletor Tronco Vila Sestine, Empreendimento Franco da Rocha 
– Extremo Norte, conforme desenho nº AU 3241-0.

AVISO
Termo de Permissão de Uso TPU_DO/017/2013 - processo: 007/DPAT/2013 - 
data: 13/06/2013 - prazo: indeterminado - valor: R$ 4.112,30 (quatro mil, cento 
e doze reais, e trinta centavos), data base maio de 2013 - permissionária: SA-
BESP - COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
- objeto: utilização de uma área localizada entre as estações Franco da Rocha e 
Baltazar Fidelis, da Linha 7 - Rubi, ocupando 59m de extensão sob a faixa ferro-
viária da PERMITENTE, destinada à implantação de assentamento da travessia 
do Coletor Tronco Novo, para eliminação dos pontos provisório de lançamento 
de esgotos em curso d’água e galerias pluviais e encaminhamento para a futura 
estação de tratamento de esgotos de Franco da Rocha, conforme desenho nº 
AU 3239-8.

AVISO
Termo de Permissão de Uso TPU_CO/010/2013 - Processo: 035/DPAT/2012 
- data: 13/06/2013 - prazo: devendo a área ser restituída por ocasião da obra 
de implantação da nova Estação Utinga, caso haja necessidade ou podendo 
perdurar pelo mesmo prazo e vigência do contrato referido na Clausula Pri-
meira; valor: R$ 1.928,34 (um mil, novecentos e vinte e oito reais e trinta e 
quatro centavos), data base maio de 2013 - permissionária: CONSTRUTORA 
OHANA LTDA - objeto: utilização de uma área medindo 106,2m2, localizada no 
Município de Santo André, próximo à estação de Utinga, Linha 10 - Turquesa, 
destinada exclusivamente à instalação de canteiro de obras, relativo ao contra-
to nº 800612006101, que visa à prestação de serviços de recuperação, reparo, 
reforma e complementos das instalações das vedações de faixas da CPTM com-
preendidas em toda a extensão das suas linhas divididos em 4 lotes, referente 
ao lote 3, conforme desenho AV-8665-4.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0699131061 - FORNECIMENTO DE ESPARA-
DRAPO E CREME PROTETOR DE SEGURANÇA PARA RADIAÇÕES (OC Nº 
373201370922013OC01915) - Sessão Pública: 16/07/2013 às 09:00 horas - Início 
do prazo para envio de proposta eletrônica: 28/06/2013 - A sessão pública de 
processamento do Pregão Eletrônico será realizada por intermédio do Sistema 
Pregão Eletrônico de Contratação – BEC/SP: www.bec.sp.gov.br. O edital estará 
disponível a partir do dia 27/06/2013, nos sites www.cptm.sp.gov.br, www.bec.
sp.gov.br e www.e-negociospublicos.com.br.

fica adjudicado à AG TECH SISTEMAS LTDA EPP. Dossiê franqueado p/ vistas 
na Av. do Estadom, 561, das 8:30 às 11:30 / 13:30 às 16:00 h. SP 26.06.2013 - MT.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CV 18981/13 – RM - A Sabesp comunica a adjudicação e homologação do re-
sultado às empresas: CORDEIRO FIOS E CABOS ELETRICOS LTDA, COMESP 
COMERCIAL ELETRICA LTDA, KEN ELECTRIC BRASIL - EIRELI. Dossiês franque-
ados p/ vistas na R. Dr. Costa Leite 2000 U.N. Médio Tietê – RM. 27/06/13

HABILITAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CP 52.623/12- A CEL habilitou a licitante classificada na Fase Comercial. Homo-
logado o resultado, o objeto fica adjudicado a Bema Empreendimentos Impor-
tação e Construções Ltda. Dossiê franqueado p/ vistas na R. Prof. Antonio Fer-
nandes, 155, Registro/SP, das 8:30 às 11:30/13:30 às 17:00 h. Registro, 26/06/13 
- UN Vale do Ribeira.

HABILITAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CP 4.820/13- A CEL habilitou a MI Construtora e inabilitou a Polêmica. Homolo-
gado o resultado, o objeto fica adjudicado a MI Const. Empreendimentos Ltda 
- ME. Dossiê franqueado p/ vistas na R. Prof. Antonio Fernandes, 155, Registro/
SP, das 8:30 às 11:30/13:30 às 17:00 h. Registro, 26/06/13 - UN Vale do Ribeira.

HOMOLOGAÇÃO
CV ML 11993/13 ML - A SABESP comunica a homologação do resultado, com 
adjudicação à Holus Gestão Empresarial e Educacional Ltda. Dossiê franqueado 
para vistas na Rua Najatú, 72 - Penha. SP 27/06/2013.

EXTRATO DE CONTRATO
CT ML 20508/13-00, motor diesel, R$26.000,00, COFIPE, ass. 21/06/13, p.e. 30 
dias, CV, partic.01. Processo franqueado p/ vistas na R. Najatu, 72 - Penha. SP 
27/06/13 ML.

EXTRATO DE CONTRATO
CT ML 17410/13-00, transmissor eletrônico de pressão, R$25.500,00, ESCALA, 
ass. 21/06/13, p.e. 30 dias, CV, partic. 05. Processo franqueado p/ vistas na R. 
Najatu, 72 - Penha. SP 27/06/13 ML.

EXTRATO DE CONTRATO
CT ML 21398/13-01, uniformes, R$62.660,00, EDUFORME; CT ML 21398/13-02, 
R$5.760,00, TC; ass. 25/06/13, p.e. 30 dias, CV, partic. 04. Processo franqueado 
p/ vistas na R. Najatu, 72 - Penha. SP 27/06/13 ML

EXTRATO DE CONTRATO
CV RNA-22584/13 - AQUISIÇÃO DE SELOS MECÂNICOS PARA APLICAÇÃO NOS 
CONJUNTO MOTOBOMBAS, DA MARCA ABS, DOS MUNICÍPIOS PERTENCEN-
TES À UNIDADE DE NEGÓCIOS DO LITORAL NORTE – RN. R$ 63.852,00 - [ 
18/06/2013 - Raro Comércio de Bombas Centrífugas Ltda - ME - 90 - CV nº de 
Licitantes 03. Caraguatatuba, 27/06/13 - U.N. Litoral Norte

EXTRATO DE CONTRATO
CV RNA-18767/13 - AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) AERADORES DE 10 CV PARA A 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS PRAIA DO PINTO – NO MUNICÍPIO 
DE ILHABELA – PERTENCENTE A UNIDADE DE NEGÓCIO LITORAL NORTE - RN. 
R$ 46.200,00 - 21/06/13 - Helibombas Ind. e Com. de Equipamentos Hidráulicos 
Ltda - 150 - CV nº de Licitantes 03. Caraguatatuba, 27/06/13 - U.N. Litoral Norte

ANULAÇÃO
PGE RN 12141/13 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE JARDINAGEM - CONSER-
VAÇÃO E MANUTENÇÃO DE JARDINS E ÁREAS VERDES NO COMPLEXO ETA 
PORTO NOVO – MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA/SP. Cumprida a disposição 
do § 3º do art.49 da Lei 8666/93, a SABESP comunica Anulada a licitação aci-
ma. Dossiê franqueado p/ vistas na Estrada do Rio Claro, 420 - Porto Novo - 
Caraguatatuba-SP, das 08:30 às 11:30/13:30 às 16:00h. Caraguatatuba, 27/06/13 
- UNLit.Norte.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Bandeirante Energia S.A., Fornecimento de Energia, TES-03 ETE Ba-
leia – 12 meses, R$17.777,63. Ass.:17/06/13. Caraguatatuba, 27/06/13 - UNLit.
Norte.

ADIAMENTO "SINE-DIE"
PG 24050/13 - Comunicamos que a data estabelecida à licitação em referência 
fica adiada (Sine-Die). SP 27/06/13 - UN Norte

PRORROGAÇÃO DE DATA
A SABESP comunica as empresas interessadas que a data anteriormente esta-
belecida para recebimento das Propostas do PG 25685/13 – Fornec. de painéis 
elétricos CCM e PCB (PCE) – Um Nort. Dir. - M.. Fica adiada conforme segue: 
Rec. das Prop. a partir das 00:00h do dia 10/07/13 até as 09:00h do dia 11/07/12. 
Abertura das propostas as 09:00h do dia 11/07/13 no sítio da SABESP na Inter-
net acima. SP 27/06/13 – MN.

RECURSO INDEFERIDO
PG MN 17.805/13 – A autoridade superior após avaliação do recurso interposto 
pela Empresa Centro Saneamento e Serviços Avançados Ltda, julgou improce-
dente o pedido da recorrente. Dossiê franqueado p/ vistas na Rua Conselheiro 
Saraiva, 519 - Santana SP/SP, das 8:30 às 11:30 / 13:30 às 16:00 h. SP 27/06/13 
– MN.

AVISO DE LICITAÇÃO
PG MM 22.626/13 – Prest. de serv. de engenharia para recuperação de trans-
formador de 24/32/40MVA, 88-138/23 kV, pertencente à ETE ABC, para a Supe-
rintendência de Manutenção Estratégica - MM. Recebimento das Propostas: a 
partir da 00h00 (zero hora) do dia 15/07/13 até às 9h30 do dia 16/07/13, no site 
da SABESP na Internet www.sabesp.com.br no acesso fornecedores - Abertura 
das Propostas: às 09h35 do dia 16/07/13 pelo Pregoeiro. Credenciamento dos 
Representantes: permanentemente aberto, através do site da Sabesp na Inter-
net. O edital completo será disponibilizado a partir de 27/06/13, p/ consulta e 
download, no site da SABESP endereço acima. Problemas c/ site, contatar fone 
(11) 3388-9332. SP, 27/06/13-MM.

RETIFICAÇÃO DA PUB DE 25/06/13
PG21490/13- onde se lê abertura da proposta 09/07/13 às 09:30hs, o correto 
é Abertura das Propostas:10/07/13,às 09:30hs SP,27/06/13,Unidade de Negócio 
Sul-MS

AVISO DE LICITAÇÃO
PG MS 14609/13 - Prestação de serviços de engenharia para implantação de 
microzonas de manobra objetivando redução de reclamação de falta d`água e 
contribuindo na redução de perdas físicas na UGR Billings - Municípios de São 
Bernardo do Campo, Ribeirão Pires e Rio Grande da Serra - Unidade de Ne-
gócio Sul - Diretoria Metropolitana. Edital completo disponível p/ download a 
partir de 28/06/13, www.sabesp.com.br/licitacoes, mediante obtenção de senha 
de acesso - cadastre sua empresa. Envio das "Propostas" a partir da 00h00 (zero 
hora) do dia 11/07/13 até às 08h55 do dia 12/07/13, no site da Sabesp acima. Às 
09h00 será dado início à sessão pública pelo Pregoeiro. UNSul, 27/06/13

IPT - Instituto de Pesquisas Tecnológicas do 
Estado de São Paulo

CNPJ 60.633.674/0001-55

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 103101100912013OC00265
Pregão Eletrônico IPT nº 058/13 – Processo IPT nº 829/13 – Contratação de 
pessoa jurídica para a prestação de serviços de manutenção corretiva em 17 
(dezessete) transformadores de potência, compreendendo o fornecimento de 
toda mão de obra, peças, materiais e equipamentos necessários. Início do rece-
bimento das propostas 28/06/13. Abertura da Sessão Pública: 16/07/13 às 09:00 
h, no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br. O 
Edital está disponível na internet, nos “sites” www.ipt.br, www.e-negociospu-
blicos.com.br, www.bec.sp.gov.br e www.bec.fazenda.sp.gov.br.
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do telefone: (11) 3767-
4022 – Departamento de Licitações.

continua continua continua

continuação continuação continuação


